Ofício nº 53/2022.

Lobato, 25 de maio de 2022.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos

contra a prova escrita aplicada no dia 08 de maio de 2022 decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Auxiliar Administrativo / 02 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A RESPOSTA CORRETA É A ALTERNATIVA D) Bateu

o frio., SENDO A ALTERNATIVA  A) embora. INCORRETA. A QUESTÃO SOLICITA
"Em "Bateu o frio da madrugada e, na noite escura, não se ouvia um som humano,
embora o cemitério estivesse cheio de pipilos e coaxares naturais dos matos.", a
manifestação de contraste é marcada pela expressão", O CONTRASTE É MARCADO
PELA CONJUNÇÃO ADVERSATIVA "EMBORA". A EXPRESSÃO "BATEU O FRIO" É
AÇÃO INICIAL DA FRASE, NÃO APRESENTANDO CONTRASTE.

Contador / 05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "A) elipse de verbo.",
SENDO "C) elipse de substantivo." INCORRETA. A QUESTÃO SOLICITA Em "Um
pouco ultrapassado, as ideias antiquadas, talvez acomodado.", há o emprego de",
EM QUE A IDENTIFICAÇÃO OCORRE PELAS ALTERNATIVAS APRESENTADAS. NA
PROPOSIÇÃO, A PASSAGEM DO TEXTO APRESENTA DESCRIÇÃO DA PERSONAGEM,
SEM MANIFESTAÇÃO DE SUBSTANTIVO A ESSA DESCRIÇÃO, CAUSANDO O EFEITO
DE ELIPSE, ISTO É, OMISSÃO DO SUBSTANTIVO ÀS QUALIDADES EXPOSTAS. COMO
É UMA PROPOSIÇÃO NOMINAL, NÃO HÁ MANIFESTAÇÃO DE VERBO, MAS SIM, DE
SUBSTANTIVO IMPLÍCIO, A LEVAR À NOÇÃO ESTILÍSTICA DE ELIPSE DE
SUBSTANTIVO.

Contador e Fisioterapeuta / 06 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA PARA A
QUESTÃO. O COMANDO DA QUESTÃO SOLICITA "Assinale o que é correto sobre a
proposição "Perguntou ao pai como surgem aqueles pontinhos brilhantes no
céu...".", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA "D) O sujeito do verbo surgir é
simples.". EM ORDEM DIRETA, A CONSTRUÇÃO DO COMANDO SERIA "AQUELES
PONTINHOS BRILHANTES NO CÉU SURGEM COMO, PERGUNTOU AO PAI...", OU
"COMO AQUELES PONTINHOS BRILHANTES NO CÉU SURGEM, PERGUNTOU AO
PAI...", A TER "AQUELES PONTINHOS BRILHANTES" COMO SUJEITO SIMPLES DA
ORAÇÃO E DO VERBO SURGIR.

Contador, Fisioterapeuta,
Professor e Odontólogo / 06

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR NÃO HAVER ALTERNATIVA CORRETA.
ESTENDA-SE A REFERIDA ANULAÇÃO PARA OS DEMAIS CARGOS.

Fisioterapeuta / 16 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA B).
Nutricionista / 22 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.
Odontólogo / 25 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA B).
Professor / 13 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.
Professor / 14 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.